

CONCORSO INTERNAZIONALE DI PROGETTAZIONE PIAZZA CASTELLO – FORO BUONAPARTE

Data del documento: 24.08.2016

ELENCO DOMANDE/RISPOSTE > FASE 1

Domanda n. 1 del 30/05/2016

Art.22 del bando di concorso. L'articolo è incompleto in quanto i requisiti (e quindi anche le categorie a cui è riconducibile l'opera oggetto del concorso) che devono essere posseduti dal vincitore del concorso ai fini dell'ottenimento dell'incarico per la redazione dei successivi livelli di progettazione devono essere obbligatoriamente indicati dallo stesso bando del concorso di idee, e ciò ai sensi dell'art. 156 comma 6 del d.lgs 50/2016 (La stazione appaltante può affidare al vincitore del concorso di idee la realizzazione dei successivi livelli di progettazione, con procedura negoziata senza bando, a condizione che detta facoltà sia stata esplicitata nel bando, e che il soggetto sia in possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economica previsti nel bando in rapporto ai livelli progettuali da sviluppare.). Si richiede pertanto di pubblicare rapidamente tale informazione, indispensabile ai concorrenti ai fini della costituzione dei raggruppamenti temporanei per la partecipazione al concorso di idee.

In via preliminare, premesso che il "Concorso Piazza Castello – Foro Buonaparte è un concorso "di progettazione" ai sensi dell'art.154 e non "di idee" ai sensi dell'art.156 del D.lgs 50/2016, si precisa quanto segue:

- l'art. 154 del D.lgs 50/2016 recita: "Al vincitore del concorso, se in possesso dei requisiti previsti, può essere affidato l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva a condizione che detta possibilità e il relativo corrispettivo siano previsti nel bando."

- il raggruppamento verrà formato al momento dell'incarico, come previsto dall'art.152, comma 5: "Al fine di dimostrare i requisiti previsti per l'affidamento della progettazione esecutiva, il vincitore del concorso può costituire un raggruppamento temporaneo tra i soggetti di cui al comma 1 dell'articolo 24, indicando le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli soggetti riuniti."

- Il bando richiama la normativa vigente in merito ai requisiti necessari: l'art. 22 "Affidamento dello sviluppo degli ulteriori livelli progettuali" del bando di concorso, con riferimento al D.lgs.50/2016, stabilisce che sino all'entrata in vigore del decreto di cui al comma 2 dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016, si applicano le disposizioni transitorie di cui agli artt. 254, 255, 256 del D.P.R. 207/2010.

Inoltre l'art. 22 del bando, per quanto riguarda i requisiti che il vincitore del Concorso deve possedere nel caso di affidamento delle successive fasi di progettazione relative al progetto di fattibilità tecnica ed economica, prevede che "Qualora il vincitore del concorso non fosse in possesso dei requisiti" "dovrà associarsi con professionisti che ne siano in possesso".

Pertanto, per quanto sopra precisato, il concorrente (che come previsto dall'art. 3 "Soggetti ammessi al concorso: requisiti di partecipazione" può "partecipare singolarmente o congiuntamente mediante raggruppamenti") risultato vincitore potrà ampliare il raggruppamento, costituendo formalmente il raggruppamento temporaneo tra i soggetti di cui al comma 1, lettera d) dell'articolo 24, ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti previsti per l'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva.

La composizione del raggruppamento, come previsto dall'art. 3 "Soggetti ammessi al concorso: requisiti di partecipazione" non può essere modificato unicamente tra la prima e la seconda fase del concorso.

Domanda n. 2 del 31/05/2016

E' possibile inserire il Passaporto piuttosto che la carta d'identità?

Si

Domanda n. 3 del 10/06/2016

Sulle tavole di progetto il codice da inserire è quello generato dal codice di registrazione?

Si

Domanda n. 4 del 10/06/2016

Vorrei chiedere dei chiarimenti sullo stato e le implicazioni ad oggi di annullamento del bando in data 16.05.16.

A seguito dell'annullamento/ritiro del bando di concorso lo stesso, riformulato in conformità al D.lgs. n.50/2016, è stato pubblicato sulla G.U.R.I V Serie Speciale, Contratti Pubblici n. 61, in data 30.05.2016.

Le informazioni e i documenti di concorso sono pubblicati sul sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it

Domanda n. 5 del 10/06/2016

Al p.to 3 del Bando, si afferma che "I partecipanti al concorso potranno avvalersi di consulenti e collaboratori, anche se non iscritti agli Ordini o Registri professionali. Di ogni singolo consulente o collaboratore dovrà essere dichiarata la qualifica e la natura della consulenza o della collaborazione."

Per contro nelle "Note di Chiarimento", si afferma che "a norma dell'art. 31 comma 8 D.lgs 50/2016 è vietato, per il soggetto che risulterà affidatario di incarichi di progettazione, di far ricorso al subappalto, fatta eccezione per le attività relative alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche, a sondaggi, a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con l'esclusione delle relazioni geologiche".

Si chiede quindi:

a) se i collaboratori e consulenti indicati debbano essere " consulenti su base annua, muniti di partiva IVA ... e che abbiano fatturato nei confronti della società una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione IVA" ai sensi del d.lgs 207/2010 art.254 comma 3 lett. d), oppure non sussista tale vincolo;

b) dal momento che la relazione geologica non risulta subappaltabile, si chiede se il professionista Geologo al quale, in caso di vittoria e aggiudicazione dell'incarico del soggetto concorrente, spetterà il compito di redigerla, debba essere membro mandante di un raggruppamento temporaneo (quindi già indicato come tale nella 1a fase di concorso) oppure possa essere semplicemente dichiarato dal concorrente come consulente di cui viene "dichiarata la qualifica e la natura della consulenza o della collaborazione" secondo l'indicazione del p.to 3 del bando.

a) no, non è rilevante ai fini della facoltà di potersi avvalere di consulenti o collaboratori, così come ammesso dall'art. 3 "Soggetti ammessi al concorso: requisiti di partecipazione" del bando.

b) non è richiesto di indicare già in prima fase il professionista geologo che dovrà redigere la relazione geologica. E' a scelta del concorrente se indicare già in prima fase il professionista geologo (quale capogruppo, membro del gruppo, consulente, collaboratore). Il geologo potrebbe anche non essere indicato. Infatti l'art. 22 "Affidamento dello sviluppo degli ulteriori livelli progettuali" del bando prevede che "Qualora il vincitore del concorso non fosse in possesso dei requisiti" "dovrà associarsi con professionisti che ne siano in possesso". Pertanto il concorrente, una volta risultato vincitore del concorso, prima dell'affidamento dell'incarico per lo sviluppo degli ulteriori livelli progettuali, dovrà provvedere alla costituzione formale del gruppo, ampliato con tutte le professionalità necessarie.

Vedere risposta n. 1.

Domanda n. 6 del 16/06/2016

Siamo uno studio francese e vorremmo partecipare al concorso di piazza castello. Purtroppo abbiamo notevoli difficoltà nella compilazione del formulario di iscrizione che abbiamo scaricato in formato PDF.

A pagina 2(società/studi associati/consorzi/geie) vorremmo sapere i corrispettivi internazionali o francesi di: codice fiscale, inps matricola aziendale, inps sede competente, inail codice azienda, pat inail, ccnl applicato.

In eseguito a pagina cinque é richiesta l'indicazione di un capo gruppo: nel PDF scaricato non compare nella liste il capo gruppo che abbiamo inserito nell'iscrizione su internet. Cosa dobbiamo fare? bisogna firmare di fianco i nomi indicati?

A pag.2 vanno indicati gli estremi dei corrispettivi, qualora esistenti, relativi ai paesi di appartenenza, secondo quanto prevede il proprio paese.

Il nominativo del capogruppo non compare a pag.5 poiché a pag. 5 sono elencati i nominativi dei concorrenti che indicano il richiedente quale capogruppo/legale rappresentante del raggruppamento, mentre a pag.1 è indicato il nominativo del richiedente capogruppo.

I nominativi dei concorrenti indicati a pag.5 devono firmare a fianco dei nomi indicati. Il capogruppo deve firmare a pag.9

Domanda n. 7 del 18/06/2016

Vorrei sottoporre le seguenti due richieste:

a) Il bando chiede n. 5 elaborati in formato A3 ORIZZONTALE ma il layout suggerito ne mostra invece 6 in formato verticale. Il layout è da ritenersi superato?

b) cosa si intende esattamente con la presentazione di due "cases studies"?

a) i n. 5 elaborati grafici richiesti "in formato UNI A3, orientati in senso orizzontale" sono elaborati relativi alla prima fase del concorso, come da art.8 del bando "Prima fase – Elaborati richiesti", mentre il "Suggerimento layout" è relativo alla seconda fase del concorso, come da art. 10 del bando "Seconda fase – Elaborati richiesti".

b) due esempi di progettazioni/realizzazioni che contribuiscano ad esplicitare meglio la propria proposta progettuale.

Domanda n. 8 del 19/06/2016

Volevo capire se il concorso è stato annullato o se i documenti caricati sul sito sono validi

Vedere risposta n.4 (A seguito dell'annullamento/ritiro del bando di concorso lo stesso, riformulato in conformità al D.lgs. n.50/2016, è stato pubblicato sulla G.U.R.I V Serie Speciale, Contratti Pubblici n. 61, in data 30.05.2016. Le informazioni e i documenti di concorso sono pubblicati sul sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it).

Domanda n. 9 del 21/06/2016

CAPITOLO 5 MOBILITA'

- E' possibile modificare l'asse veicolare in Piazza Cairoli cambiando la giacitura del marciapiede-banchina e della carreggiata?
- Si può sovrapporre traffico veicolare e tramviario?
- Si può avere la pianta della metro e della stazione MM Cairoli?
- Come piste ciclabili da mantenere intendiamo tutti i tipi di tracciati indipendentemente dal loro grado di infrastrutturazione? Pavimentazione, segni su asfalto ecc..
- La nuova banchina della fermata del tram di Cairoli, dalle planimetrie risulta posizionata verso il Castello, mentre dal render risulta posizionata verso via Dante. (57/2_Banchina Cairoli_1/2). Si prevede la sostituzione di entrambe o è prevista solo da un lato?

CAPITOLO 7 COMMERCIO

- Il layout ed il posizionamento delle concessioni per la fiera 'oh bei oh bei' sono modificabili?
- Nel file Piazza Castello concessioni quadro unione.dwg (COMMERCIO) mancano i chioschi e le edicole esistenti nelle adiacenze della fermata LANZA (Largo Antonio Greppi) area che rientra nella seconda perimetrazione sono escluse dal progetto?

CAPITOLO 8 SOPRINTENDENZA E VINCOLI

- È possibile modificare la geometria e la pendenza del fossato antistante la facciata principale del castello?
- E' possibile avere le quote altimetriche?
- Esistono alberi vincolati?
- Il perimetro di recinzione del Parco Sempione è modificabile?

LAYOUT E ELABORATI

- Sono ammessi fotomontaggi e/o foto dei modelli?
- Come verranno presentati alla giuria gli elaborati grafici nella prima fase? - Saranno stampati? saranno appesi? affiancati/incolonnati/ rilegati?
- Si possono assemblare/combinare gli A3 (ad esempio come mostra la figura sottostante)?

CAPITOLO 5 MOBILITA'

D: E' possibile modificare l'asse veicolare in Piazza Cairoli cambiando la giacitura del marciapiede-banchina e della carreggiata?

R: Il bando non lo esclude.

D: Si può sovrapporre traffico veicolare e tramviario?

R: Si rimanda al punto 4."Linee Guida Progettuali" del Documento Preliminare alla Progettazione che riporta: "La soluzione progettuale proposta dovrà inoltre essere congrua ai principi dell'art. 7.3.1.4 'Zone a Traffico Pedonale Privilegiato del PUMS' - Piano Urbano Mobilità Sostenibile – Documento di Piano" nonché alla Direttiva per la redazione, adozione e attuazione dei piani del traffico, emanate dal Ministero dei Lavori Pubblici – Gazzetta Ufficiale del 24 giugno 1995' (scaricabile dal sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it). Occorre privilegiare il traffico del Trasporto Pubblico Locale, mantenendo o rinforzando, dove esistono, le separazioni dal restante traffico.

D: Si può avere la pianta della metro e della stazione MM Cairoli?

R: La pianta richiesta non può essere fornita per motivi di sicurezza.

D: Come piste ciclabili da mantenere intendiamo tutti i tipi di tracciati indipendentemente dal loro grado di infrastrutturazione? Pavimentazione, segni su asfalto ecc.

R: Le piste ciclabili esistenti sono state realizzate di recente e si intende mantenerle come sono, anche dal punto di vista

infrastrutturale (separazioni, pavimentazione, segnaletica orizzontale e verticale). I concorrenti possono comunque proporre soluzioni che migliorino ulteriormente le caratteristiche prestazionali di questo ambito di rete ciclabile (es: larghezza dei tracciati, curve, segnaletica, tempi di percorrenza, chiarezza funzionale) e la capacità di attrarre nuova utenza.

D: La nuova banchina della fermata del tram di Cairoli, dalle planimetrie risulta posizionata verso il Castello, mentre dal render risulta posizionata verso via Dante. (57/2_Banchina Cairoli_1/2). Si prevede la sostituzione di entrambe o è prevista solo da un lato?

R: La nuova banchina è prevista unicamente sul lato in direzione Largo Beltrami, come da pianta di progetto della tavola "57/2_Banchina Cairoli_1/2".

CAPITOLO 7 COMMERCIO

D: Il layout ed il posizionamento delle concessioni per la fiera 'oh bei oh bei' sono modificabili?

R: No

D: Nel file Piazza Castello concessioni quadro unione.dwg (COMMERCIO) mancano i chioschi e le edicole esistenti nelle adiacenze della fermata LANZA (Largo Antonio Greppi) area che rientra nella seconda perimetrazione sono escluse dal progetto?

R: La sostituzione degli attuali 'chioschi' deve essere prevista solo nella Perimetrazione 1 come riportato al punto 4.4 "Linee Guida Progettuali - Piazza Castello (Perimetrazione 1 - Progetto)" del Documento Preliminare alla Progettazione che riporta: "prevedere la sostituzione degli attuali 'chioschi', progettando le linee guida per un nuovo tipo di 'chiosco' (indicativamente per la vendita di bevande, fiori, libri, etc)," mentre per la Perimetrazione 2 si rimanda al punto 4.7 "Linee Guida Progettuali - Piazza Castello (Perimetrazione 2 - Progetto)" del Documento Preliminare alla Progettazione che riporta: "prevedere la sostituzione degli attuali plateatici e dehor, progettando le linee guida per nuovi tipi, intesi come strutture rimovibili, in forme contemporanee, integrate al disegno d'insieme e al contesto monumentale esistente. Tali strutture dovranno sostituire quelle esistenti e ottemperare a eventuali nuove richieste da parte della attività commerciali presenti e integrate ai criteri adottati per l'area Piazza Castello (Perimetrazione 1)".

CAPITOLO 8 SOPRINTENDENZA E VINCOLI

D: È possibile modificare la geometria e la pendenza del fossato antistante la facciata principale del castello?

R: No.

D: E' possibile avere le quote altimetriche?

R: E' scaricabile il file georeferenziato "Quotealtimetriche_CastelloBuonaparte.dwg" nella sezione news del sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it

D: Esistono alberi vincolati?

R: Gli alberi sono in area vincolata e non è previsto il loro abbattimento. Qualora gli alberi ricadessero in classe D - piante di cui si è dimostrata l'instabilità o presenza di malattie che richiedono la rimozione - si prevedono l'abbattimento e la sostituzione con la stessa varietà e nella medesima sede.

D: Il perimetro di recinzione del Parco Sempione è modificabile?

R: La modifica della recinzione, il cui disegno approvato è stato preventivamente concordato con la Soprintendenza, non è rilevante ai fini del progetto.

LAYOUT E ELABORATI

D: Sono ammessi fotomontaggi e/o foto dei modelli?

R: Si rimanda all'art. 8 "Prima fase – Elaborati richiesti" del bando che riporta "Si richiede di non allegare render in questa fase", pertanto in prima fase è richiesto solo di non allegare render, mentre sono ammesse altre modalità di rappresentazione.

D: Come verranno presentati alla giuria gli elaborati grafici nella prima fase? Saranno stampati? saranno appesi? affiancati/ incolonnati/ rilegati?

R: Fatta salva la normativa vigente la modalità di presentazione degli elaborati verrà stabilita dalla Commissione. L'art. 8 "Prima fase – Elaborati richiesti" del bando prevede: "I file degli elaborati dovranno essere stampabili"

D: Si possono assemblare/combinare gli A3 (ad esempio come mostra la figura sottostante)?

R: La proposta progettuale può essere composta liberamente e deve contenere gli elaborati riportati all'art. 8 "Prima fase – Elaborati richiesti" del bando di concorso (la figura citata nella domanda non è visibile sulla piattaforma informatica).

Domanda n. 10 del 22/06/2016

Al punto 22. del Bando di Concorso, 3° paragrafo, si dichiara che "Qualora il vincitore del concorso non fosse in possesso dei requisiti sopra citati (ndr.: art. 24 comma 2 del D. Lgs. 50/2016), dovrà associarsi con professionisti che ne siano in

possesto nella forma di raggruppamento temporaneo come previsto dall'art. 152 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 presentando all'atto della partecipazione al concorso espresso impegno in tal senso".

Dal momento che il Bando specifica solamente i requisiti di idoneità professionale ma non definisce quelli di capacità economica e finanziaria né quelli di capacità tecniche e professionali, si domanda se per questi ultimi occorra, in caso di aggiudicazione della progettazione, dimostrare di aver svolto (in proprio o con membri di un costituendo RTI) servizi nelle classi e categorie E.19 e E.22 o altre, ovvero dimostrare di avere un fatturato e personale tecnico al di sopra di soglie prefissate, ecc., come consuetudine per le gare di affidamento dei servizi di ingegneria.

Vedere Risposta n.1

Domanda n. 11 del 27/06/2016

a) I due case studies richiesti, indicati al punto 8 del bando tra gli elaborati da presentare al primo grado, possono far parte del curriculum del partecipante o devono necessariamente appartenere al curriculum di altri progettisti.

b) A ciascuno di essi è riservato uno dei 5 A3 oppure possono essere impaginati liberamente?

a) i 2 case studies devono comunque garantire l'anonimato del concorrente.

b) la proposta progettuale può essere composta liberamente e deve contenere gli elaborati riportati all'art. 8 "Prima fase – Elaborati richiesti" del bando di concorso.

Domanda n. 12 del 30/06/2016

In riferimento al punto 8 del bando chiediamo se i 2 case studies sono da ritenersi compresi nei 5 (cinque) elaborati grafici in formato UNI A3 o se invece devono essere compilati a parte.

I 2 case studies devono essere contenuti nei 5 (cinque) elaborati grafici in formato UNI A3.

Domanda n. 13 del 30/06/2016

In allegato al bando la S.V. ha allegato il modello di layout il quale ha un orientamento VERTICALE; al punto 8 del bando si precisa che le tavole devono avere invece un orientamento ORIZZONTALE . Inoltre il layout alla TAV 6 richiama al RENDER-SEZIONE che nel punto 8 del bando è precisato non dover allegare.

Pertanto si chiedono delucidazioni circa in contenuto

Vedere Risposta n. 7, a). (i n. 5 elaborati grafici richiesti "in formato UNI A3, orientati in senso orizzontale" sono elaborati relativi alla prima fase del concorso, come da art.8 del bando "Prima fase – Elaborati richiesti", mentre il "Suggerimento layout" è relativo alla seconda fase del concorso, come da art. 10 del bando "Seconda fase – Elaborati richiesti").

Domanda n. 14 del 05/07/2016

Nell'elenco di elaborati richiesti per la FASE 1, all'interno del bando, viene specificato di non allegare render. Sono invece accettati schemi tridimensionali e/o collage?

Vedere Risposta 9 - LAYOUT E ELABORATI (Si rimanda all'art. 8 "Prima fase – Elaborati richiesti" del bando che riporta "Si richiede di non allegare render in questa fase", pertanto in prima fase è richiesto solo di non allegare render, mentre sono ammesse altre modalità di rappresentazione).

Domanda n. 15 del 05/07/2016

Quando e dove si trovano le risposte ai quesiti? Non rispondete man mano che li ricevete?

L'art. 7. "Quesiti e richiesta di chiarimenti – sopralluogo" del Bando prevede quale termine ultimo per la pubblicazione dei chiarimenti, per la prima fase, il giorno 08.09.2016 alle ore 17:00:00. Qualora si preveda la pubblicazione periodica di quesiti e relativi chiarimenti, sarà pubblicato sul sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it, il file pdf "Domande/Risposte", nella sezione "news". Gli utenti registrati riceveranno, per via telematica dal sito, comunicazione dell'avvenuta pubblicazione del file "Domande/Risposte".

Domanda n. 16 del 06/07/2016

Per lo sviluppo del progetto avremmo bisogno delle seguenti carte tecniche:

1. Censimento alberi dell'area di progetto

2. Carta con segnalate eventuali tracce archeologiche nel sottosuolo

3. Carta 3d (LIDAR 1m) o se non presente carta con le curve di livello

1. Si rimanda all'art. 6. "Documenti di Concorso" del bando, punto 6.3 "Elenco generale alberi con identificazione esemplari sottoposti a verifica VTA (Visual Tree Assessment) (63_Elenco alberi con VTA.xlsx)"

2. Non è disponibile la carta richiesta

3. Vedere Risposta n. 9 - CAPITOLO 8 SOPRINTENDENZA E VINCOLI (E' scaricabile il file georeferenziato "Quotealtimetriche_CastelloBuonaparte.dwg" nella sezione news del sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it)

Domanda n. 17 del 06/07/2016

Abbiamo dei dubbi in merito all'iscrizione al concorso.

Parteciperemo al concorso in gruppo formato da tre entità: uno studio associato + due architetti liberi professionisti.

1. Come dobbiamo procedere affinché figure come capogruppo lo studio associato e non una singola persona?

2. Avreste un recapito telefonico a cui potersi rivolgere per chiarimenti?

1. L'art.3 "Soggetti ammessi al concorso: requisiti di partecipazione" del bando prevede: "Il concorso è aperto agli Architetti e agli Ingegneri iscritti nei rispettivi Ordini professionali o Registri professionali dei paesi di appartenenza". Il concorrente deve pertanto essere iscritto ad Albo/Registro e, come riportato sul modulo "Domanda di partecipazione", deve indicare, "Se Società/StudiAssociati/Consorti" "In qualità di (carica sociale)" sottoscrive la domanda di partecipazione.

2. Si rimanda all'art.2 "Tipo di procedura" del bando che prevede: "Per garantire anonimato e condizioni uniformi di partecipazione le procedure del concorso e il rapporto fra Ente banditore e concorrente avverranno esclusivamente per via telematica attraverso il sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it"

Domanda n. 18 del 07/07/2016

1. Per quanto riguarda la pista ciclabile, è possibile mantenerla nell'area ma con un tracciato differente da quello attuale?

2. Per quanto concerne le alberature secolari di fronte al Castello, è possibile mantenerle ma inserite in un disegno diverso? quindi è possibile spostarle?

1. Vedere Risposta n. 9 - CAPITOLO 5 MOBILITA' (Le piste ciclabili esistenti sono state realizzate di recente e si intende mantenerle come sono, anche dal punto di vista infrastrutturale (separazioni, pavimentazione, segnaletica orizzontale e verticale). I concorrenti possono comunque proporre soluzioni che migliorino ulteriormente le caratteristiche prestazionali di questo ambito di rete ciclabile (es: larghezza dei tracciati, curve, segnaletica, tempi di percorrenza, chiarezza funzionale) e la capacità di attrarre nuova utenza).

2. Vedere Risposta n. 9 - CAPITOLO 8 SOPRINTENDENZA E VINCOLI (Gli alberi sono in area vincolata e non è previsto il loro abbattimento. Qualora gli alberi ricadessero in classe D - piante di cui si è dimostrata l'instabilità o presenza di malattie che richiedono la rimozione - si prevedono l'abbattimento e la sostituzione con la stessa varietà e nella medesima sede). Non è possibile lo spostamento delle piante o la modifica del disegno dei viali alberati.

Domanda n. 19 del 07/07/2016

1. Nel bando non ci è chiara la frase "I raggruppamenti temporanei, anche se non ancora formalmente costituiti, devono prevedere, quale progettista, la presenza di almeno un professionista laureato, abilitato all'esercizio della professione da meno di 5 (cinque) anni, antecedenti la data di pubblicazione del presente Bando", ciò significa che nel nostro raggruppamento deve esserci un professionista iscritto al rispettivo ordine professionale non prima del 30/05/2001?

2. In tal caso, avendo noi completato la fase di Conferma dei dati anagrafici, come possiamo aggiungere un partecipante con suddette caratteristiche?

1. No. Il raggruppamento deve prevedere, quale progettista, la presenza di almeno un professionista laureato, abilitato all'esercizio della professione da meno di 5 (cinque) anni, antecedenti la data di pubblicazione del presente Bando, pertanto il professionista deve essere iscritto non prima del 30.05.2011.

2. Non è possibile modificare i dati una volta confermati. E' necessario effettuare una nuova registrazione utilizzando un indirizzo PEC diverso da quello utilizzato per la registrazione precedente. La precedente registrazione, se non completata con gli elaborati, non sarà presa in considerazione.

Domanda n. 20 del 12/07/2016

E' possibile avere planimetrie e sezioni della stazione della metropolitana Cairoli con il posizionamento esatto delle uscite?

Vedere Risposta n. 9 CAPITOLO 5 MOBILITA' (La pianta richiesta non può essere fornita per motivi di sicurezza). Per il medesimo motivo non possono essere fornite le sezioni.

Domanda n. 21 del 18/07/2016

Nell'iscrizione al concorso abbiamo realizzato alcuni errori nella compilazione della domanda, è possibile annullarla? O possiamo ugualmente procedere con la creazione di un nuovo utente, e quindi gruppo, con gli stessi partecipanti?

Vedere Risposta N. 19.2 (Non è possibile modificare i dati una volta confermati. E' necessario effettuare una nuova registrazione utilizzando un indirizzo PEC diverso da quello utilizzato per la registrazione precedente. La precedente registrazione, se non completata con gli elaborati, non sarà presa in considerazione).

Domanda n. 22 del 18/07/2016

È necessario che l'indirizzo di posta PEC sia del capogruppo? O può essere di un altro membro interno al gruppo?

Non necessariamente l'indirizzo PEC deve appartenere al capogruppo.

Domanda n. 23 del 19/07/2016

1 - Vorremmo inserire nel nostro gruppo un professionista che è iscritto all'Ordine degli Architetti da meno di 5 anni dalla data di pubblicazione del bando. Il professionista è però iscritto anche all'Ordine degli Ingegneri da più di 5 anni. E' possibile iscriverlo come architetto (e non come ingegnere)?

2 - Confrontando i dxf del gruppo di tavole 6.4 - Areale con la lista Xls 63 elenco alberi con VTA emerge che non c'è corrispondenza. Sulle tavole ci sono identificativi di alberi non compresi nella lista. E' così oppure sbagliamo qualcosa noi?

3 - art. 8 del bando - presentazione di 5 elaborati che non dovranno eccedere la dimensione di 5 MB. Come si deve intendere questa frase? Ciascun elaborato non deve eccedere la dimensione di 5 MB (25MB massimo per un totale di 5 elaborati). Oppure: la somma delle dimensioni di tutti gli elaborati, complessivamente, non deve eccedere i 5MB.

1. Sì, è possibile che il citato professionista faccia parte del raggruppamento quale professionista abilitato all'esercizio della professione di architetto da meno di 5 (cinque) anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando,

2. Non tutte le alberature presenti sulla tavola erano presenti nel file "63_Elenco alberi con VTA.xlsx", in quanto non necessario. E' comunque scaricabile, nella sezione news del sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it, la nuova tabella aggiornata (nome file: "Aggiornamento file 63_Elenco alberi con VTA.xlsx") nella quale è stata inserita, per una migliore lettura della tavola di disegno, una colonna in più, rappresentata dai numeri GIS. Questa miglioria permette di avere un riscontro completo tra le alberature presenti sulla tavola e quelle del VTA, in quanto non su tutte le alberature è stato fatto il VTA ma solo su quelle sotto osservazione in base alla classe di rischio.

3. Ciascun elaborato non deve eccedere la dimensione di 5MB.

Domanda n. 24 del 21/07/2016

I would like to know if between the first upload of the competition and the second there has been changes in the Autocad documents (dwg format).

No. Between the phase one and phase two there will be no other documents.

Domanda n. 25 del 24/07/2016

Abbiamo fatto l'iscrizione ma non si riesce a inserire la copia della carta identità poichè il sistema ci dà direttamente la scritta in giallo "mancante". potete darci indicazioni per regolarizzare?

Per caricare i documenti dei partecipanti occorre far riferimento alle "Istruzioni d'uso" pubblicate sul sito. In particolare, in riferimento al quesito, alle istruzioni relative alla "BUSTA VIRTUALE A" – "Anagrafica concorrente e informazione altri partecipanti" del seguente link: <https://www.castellobuonaparte.concorrimi.it/istruzioni#anagrafica>

Si ricorda che per assistenza sull'utilizzo della piattaforma è attivo l'indirizzo: assistenza.castellobuonaparte@concorrimi.it (casella di posta ordinaria, non PEC).

Domanda n. 26 del 25/07/2016

Abbiamo due quesiti da chiedere:

1- E' possibile eliminare o modificare il piano di posa dei tracciati del tram all'interno di Piazza Castello?

2 -Il marciapiede divisorio tra la pista ciclabile e Piazza Castello é eliminabile o modificabile nei suoi elementi e nella sua geometria?

1. La modifica del piano di posa è possibile ma occorre tenere presenti le norme per la sicurezza della circolazione tranviaria in aree pedonali. Inoltre qualora si decidesse di modificarlo devono essere tenuti in conto nel quadro economico i costi complessivi che comportano anche l'interruzione del servizio tranviario con deviazione/sostituzione delle linee per i tempi di cantiere. Si specifica che la eventuale modifica delle quote delle fermate esistenti devono mantenere adeguate a soddisfare le esigenze dei

diversamente abili e passeggeri su sedie a ruote.

2. Qualsiasi soluzione si voglia proporre, la pista ciclabile deve comunque trovarsi a quota ribassata, così com'è ora, rispetto alle aree ad essa adiacenti in quanto occorre considerare adeguatamente la garanzia di separazione tra i pedoni e ciclisti, che si conferma come condizione non modificabile.

Domanda n. 27 del 26/07/2016

E' possibile inserire immagini e/o illustrazioni nella facciata di copertina della relazione?

Il Bando non lo esclude.

Domanda n. 28 del 29/07/2016

Ho fatto una domanda circa 10 giorni fa. Dal sito ufficiale risulta che l'ultima pubblicazione delle vostre risposte risale al 13 luglio scorso, 16 giorni fa. Più passa il tempo più aumentano le mie difficoltà per partecipare al concorso in funzione delle vostre risposte che, purtroppo, tardano ad arrivare. Sono regolarmente registrato al concorso ed ho accesso alla parte riservata, quindi devo presumere che la mia precedente domanda sia correttamente giunta a destinazione.

Vedere Risposta n.15 (L'art. 7. "Quesiti e richiesta di chiarimenti – sopralluogo" del Bando prevede quale termine ultimo per la pubblicazione dei chiarimenti, per la prima fase, il giorno 08.09.2016 alle ore 17:00:00. Qualora si preveda la pubblicazione periodica di quesiti e relativi chiarimenti, sarà pubblicato sul sito www.castellobuonaparte.concorrimi.it, il file pdf "Domande/Risposte", nella sezione "news". Gli utenti registrati riceveranno, per via telematica dal sito, comunicazione dell'avvenuta pubblicazione del file "Domande/Risposte").

Si ricorda che per assistenza sull'utilizzo della piattaforma è attivo l'indirizzo: assistenza.castellobuonaparte@concorrimi.it (casella di posta ordinaria, non PEC).
